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jąc gonadotropinę kosmówkową przy prawi-
dłowej lub obniżonej czynności jąder dopro-
wadzili do ciężkich zmian zwyrodnieniowych
kanalików nasiennych.

Rówrr,ocześ,nie p|odan]ie st,ilboestrolu jako an-
tagonisty hormonów androgennych uzasadnia-
ła konieczność stworzenia tych warunków,
które spotyka się w organizmie przy prawi-
dłowej czynności jąder. Produkcja obu z nich
przez jądra (hormonu pęcherzykowego i tes-
tosteronu) w odpowiedniej proporcji stwarza
pełne podstawy dla powstania normalnych
odruchów płciowych (Perloffl. Zakładając
więc, że nawet obtaz histologiczny nie da
nam żądnego punktu oparcia dla rozpoznania
zablrzeń czynnościowvch jąder, pokrvcia dla
przedsięwziętei terapii szukano w jej końco-
wym wyniku. Potwierdziła ona słuszność za-
łożeń. U wszystkich trzech stad,nitków impo-
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tentia concupiscentioe nastąpiła po wyżei za-
stosowanym leczeniu. Już w okresie 3 tygod-
ni od chwili rozpoczęcia leczenia można było
stwierdzić z,miarnę temperamentu. w ciągu
tygodnia od m,o,mentu ukończenia leczenia pn-
brano od wszystkich stadników pełnowartoś-
ciowe nasienie. Do obecnei chwili, tj. od prze-
szło dwóch lat są one używane jako dawcy
nasienia z właściwym procentem zacieleń.
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Flora bakteryjna konserwowanego nasienia buhaja
z za]dładu Inseminacji i Zwalczania Bezpłodności I. w.

W Bydgoszczy
Kielownik: prof. dr L]lcH JAŚKoWSKI

Badania nad czynnikami wpływającymi na jakość
i zdolność zapładniającą nasienia konserwowanego od
dawna były przedmiotem szczególnego zainteresowa-
nia praktyków inseminacyjnych. Stąd liczne badania
nad rodzajem i ilością drobnoustrojów znajdowanych
w nasieniu, oraz ich lvpływem na żylvotność i zdol-
ność zapładniającą i:asienia. Szczegółowy przegląd
prac,,poświęconych temu zagadnieniu przeprowadził
Hendrikse (1960) w pracy poświęconej badaniom nad
wpływem różnych czynników na przeżywanie i zdol-
ność zapładniającą nasienia. Badania przeprowadzonc
przed l960 r. ustaliły, że w świeżo pobranym nasieniu
znajduje się w zależności od higieny utrzymania buha-ja oraz higieny pobrania nasienia od kilku do kilku-
dziesięciu milionów drobnoustrojów. Drobnoustroje te
należą do różnych gatunków (strepto- i stafilokoki,
mikrokoki, sześcianki, Pseudomonas aerugźnosa, E.
coli, Corynebacteri,um puogenes, Bac, proteus, Bac.
subtźl,ts, itp), znajdowanych przeważtlie w normalnym
otoczeniu zwietząt, na skórze, w wydalinach, w wor-
ku napletkowym itp. lVa ogół w pierwszym ejakulacie
znajdowano znacznie więcej drobnoustrojów, niż w
następnych (Almqużsi i wsp,, Hendrżkse),

Wpływ drobnoustrojów na żywotność i zdolność
zapładniającą nasienia poszczególni autorzy oceniają
niejednakowo. Z badań dawniejszych, cytowanych
przez Hendrżkse'go jak i najnowszych zdaje się w,yni-
kać, że niewielka ilość drobnoustrojów w nasieniu nie
wpływa ujemnie na żywotność nasienia przechowywa-
nego w- obniżonej temperaturze oraz jego zdolność
zapładniającą.

Niektórzy (Ed,mondson i wsp., Busch i wsp,) uwa-
żają, że obecność Crobnoustrojów hernolitycznych,
C. pgogenes, Mżct,ococcus, Streptococcus i Pseudomo-
nds powoduje obniżenie odsetka zapłodnieri. Inni
(Schwerdtner, Alf ol,d, Mi1,Iler, Hendrżkse) wykazali, że
v;ymienione drobnoustro je ..vystępujące w ilcści
50,000/mI nasienia roztzedzonego nie mają wpł}wu na
jego zdolność zapładnizljącą. Ostatnio Kazda wykazał,
że zabójczy wpływ na plemniki wywierają takie drob-
noustroje jak E. colż, Proteus, C. pyogenes, Pseudo-
,monał aerugżnosa w stężeniach od 300-500 milionów
na ml nasienia, jednak obeoność niektórych drobno-
ustlojów, jak np. iriektóre szczepy Corgnebacterźum,
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SarcLna lutea (Murżnor) obecne w nasieniu w dużych
stężeniach nie tylko nie skracają, lecz przedłużają
przeżywanie nasienia in ul,tro.

Fakt, że drobnoustroje w przypadku namnażania rv
przebiegu konserwacji mogą wpłynąć niekorzystnie
na jego przeżywanie i zdolność zapładniającą, spowo-
dował wprowadzenie antybiotyków jako dodatku osła-
niającego do nasienia. Niektórzy (m. in. Rosłanolnskż)
uważali, że dodatek glicerolu do nasienia działa rów-
nież w pewnym stopniu hamująco na namnażanic
drobnoustrojów.

Dodatek antybiotyków do nasienia odgrywa szcze-
gólną rolę przy metodzie przechowywania nasienia w
temperaturze pokojowej; w tej metodzie zakwaszenie
środowiska pozwala obniżyć metabolizm nasienia, a
tym samym przedłużyć życie plemników bez koniecz^
ności obniżania temperatury, jednak nie hamuje na-
mnażania drobnoustro jów.

Jak wykazały badania Eżbl'a i wsp. (1959), w przy-
padkach, gdy temperatura podnosi się powyżej *20oC

- drob,noustroje przełamują osłonę antybiotyków, na-
mnażają się prowadząc do niekorzystnych dla zapłod-
nienia zmian w nasieniu. Temu zjawisku przypisują
oni gwałtowny spadek zdolności zapłaciniającej.

W przebiegu badań porów,nawczych nad wartościa
lozcieńczalnika IVT w modyfikacji Jośkoulski.ego i
wsp. (1962) oraz rozcieńczalnika, mleczno-żółtkowo-
glicerolowego (wg Rosłanowski,ego) postanowiono
prześIedzić jak kształtuje się zawartość drobncustro-
jów w nasieniu przechowywanym w obu rozcieńczal-
nikach po konserwacjt przez 1,3 i 5 dni.

Materiał i metodyka
W WZHW w Łodzi przebadano bakteriologicznie

35 ejakulatów 13 buhajów rasy n.c.b. stacjonujących
w Państw. Zakł. Unasieniania Zw. w Łowiczu. Nasie-
nie pobierano do sztucznej pochwy zgodnie z ogólrnie
obowiązującymi zasadami. Do badań użyto w większo-
ści pierwsze ejakulati-. Każdy e jakulat dzielono n;r
dwie części i rozrzedzano dwoma rozcieńczalnikami
,,Illini" (IVT) oraz rnlekowo-żółtkowo-glicerolowynr
(MŻG) w takim stosunku, aby w każdej dawce było
,{0 milionów plemrrików, Rozcieńczalnik Illini sporzą-
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Czas
przecho-
wywanra
w godz,
t:13,5"c

dzano wg J<l"śkotuskżegc (1958, 1962) a mlekowo-żółtko-
wy z dodatkiem glicerolu wg RosłOnotpskźego (1961),
Próby nasienia w rozcieńczalniku lllini (nasienie IIli-
ni) nadsyłano w ampułkacb zatopionych, a próby na-
sienia w rozcieńczalniku MŻG (nasienie MZG) w pro-
bówkach korkowanych i parafinowanych, Ampułki
i probówki zawierały 1,1 ml rozcieńczonego nasienia,
Nlateriał do badania do 'WZHW przesyłano gońcem
możliwie bezpośrednio po pobraniu i rozcieńczeniu
trV pracowni bakteriologicznej nasienie lllini przecho,-
wywano w temp. +13,50 (10'-15") a nasienie MZG
w temp. *5o. Posiewy bakteriologiczne wykonywano
po 2 prze
czy ską
podł Wyn
i72 iw
ilość i jakośó drobnoustrojów. Następnie podłoża
przetrzymywarlo pTzez 24 Eodz, w temp. pokojowej.

Wyniki
Wvniki badań bakteriologicznych przedsta-

\Ą/ionowtabelachIi2.
Tab. 1. Stopień zakażenia nasienia

a) ilość bakterii w 1 ml nasienia w rozcieńczałniku
I11ini

Z tabeli 1 wynika, że nasienie w rozcieńczal-
niku IIIini po 24 godz. przechowywania na 35
przebadanych ejakulatów 31 (B9Oio) nie wyka-
zuje na pożvwkach wzrostu bakterii, po 72
godz. przechowywania w 30 próbach nie
stwierdzono wzrostu, a po 120 godz. iiość prób
iałowych spadła do 26 (740lo). W nasieniu MZG
natomiast po 24 godz. przechowvwania nie
stwierdzono wzrostu w 13 (370/o) przypldkach
a po 72 i l20 godz. iedynie 6 prób (170/o) po-
zostało jałowych. Rozcieńczalnik Illini wyka-
zuje wyraźnie ujemny wpływ na rozwói flo-
ry bakteryinei w nasjeniu. Wpływ ten uwy-
datnia się zarówno w liczbie posiev,low jało-
wych, jak również ,w ilości stwierdzonych
drobnoustrojów w posiewach. Do 100 bakterii
u, 1 mI. nasienia Illini po 720 godz. przecho-
wvWania stwierdzono w czterech przypad-
kach, natomiast w nasieniu MZG w sześciu.
Wvraźnieisza różnica międzv nasieniem Illini
a MZG występuie w przypadku większego za-
każenia nasienia. Do 10.000 bakterii w 1 ml.
nasienia Illini stwierdzono w 2 próbach, a w
nasieniu MZG w B próbach. Do 50.000 bakterii
łr, 1 ml. nasienia lllini stwierdzono w 2 pró-
llach, natomiast w nasi€niu MZG w 13 pró-
bach. Powyżei 50.000 bakterii wvdzielono tyl-
ko w 2 próbach nasienia MŻG. Naiwiększa
ilość bakterii w 1 mI. nasienia lllini wyniosła
15.200, a w 1 ml. nasienia MŻG 240.000 bak-
terii. Nadmienić jeszcze należy, że nasienie
Illini przechowywano w wvższei temperatu-
rze, niż nasienie MŻG, stwarzając w ten spo-
sób lepsze warunki do rozwoju mikroflory
bakteryjnei. Mimo to liczba eljakulatów jało-
wvch nasienia Illini bvła około cztetv razy
większa od liczby ejakulatów jałowvch nasie-
nia MŻG. Przeciętna ilość drobnoustrojów w
ciągu 5 dni konserwacii wzrosła w nasieniu
IIIini z 1.463 drobnoustrojów do 3.480, a w
mleczno-żółtko-glicerolowvm z 9. 500 do 2 6. 500.
Ostatnie liczbv są podobne do podanvch przez
Rosłanatl;skźego, który w 4 dniu konserwacji
w rozcieńczalniku MZG stwierdzlł20.2I4 drob-
noustrojów. W tabeli 2 przedstawiono rodzaj
wvdzielonych drobnoustrojów w nasieniu II-
lini i MZG. Po 24 godz. inkubacji najczęścle]
nie obserwowano ieszcze wvraźnego wzrostu
bakterii, ,iedvnie czasem widoczne bvły zarysy
kolonii. Po 48 godz. wzrost już był wyraźnv
i odczytywanie wyników bvło możliwe. Jed-
nak dopiero po 72 godz, dojrzewające kolonie
baktervine osiągnęłv pełnv rozwój. Po 24 go-
dzinach przechowywania pożywek w tempe-
raturze pokojowei nie stwierdzono zmian w
hodowli bakteryjnej.

Najwięcej wyizolowano gronkowców i pa-
ciorkowców. w nasieniu IlIini stwierdzono
gronkowce niehemolityczne w pięciu ejakula-
tach, gronkowce hemolityczne w iednym, pa-
ciorkowce niehemolitvczne w dwóch i pałecz-
kę ropv błękitnei w dwóch eiakulatach. Pseu-
riomonls p,yacuanea wyizolowano z próbv
FIt-70 po 72 i 120 godz. przechowywarria a z
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b) I1ość bakterii
MżG
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Tab.2. Ro1zai stw_erdzonych brkterii w nas.enju
(IIość prób dodatnich)

Rozcień-
czalnik

* niehemotityczne, ** hemolityczne.

Omówienie wyników
stwierdzono stosunkowo duze różnice w iloś-

ci bakterii w nasieniu Illini j nasieniu MZG.
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probv In-BZ po 24 godz., ptzy czyrn drobno-
usiroiu tego nie wydzielono już po dalszym
przechowvwaniu nasienla. Przypuszczać nale-
ży, że wzrost jego został zahamowany przez
antvb_otyki. Z nasienia MŻG gronkowce nie-
hemolityczne wyizolowano z 24 prób, gron-
kowce hemolityczne z iednei, paciot,kowce
niehemolityczne z 10 prób, paciorkowce he-
m.olityczne z iednej, a pałeczki okrężnicy i
lascczkę sienną z trzech ejakulatów. Pseudo-
manqs p?Joc!łanea wvdzielono z dwóch eiaku-
latów - In-44 i In-BZ przez cały okres prze-
chowywania prób, a z I ejakulatu 

- 
Ag-I74

dopiero po I20 godz. przechowywania. Wy-
daje się, ze korzvstnv wpłvw na hamowanie
rozwoiu f]orv bakteryjne,i w rozcieńczalniku
Illini spowodowany został przechowyu,aniem
n:sienia w stałei temperaturze -l 13,5oC, dzię-
ki czemu uzyskano dwa korzystne ukła,dy: z
iednej strony temperatura *13'C nie sprzy-
iała zbvt gwałtownemu namnazaniu ó:obno-
ustrojów, z drugiei była dość wysoka, aby
wyzwolić blkteriostatyczne lub bakteriobójczł:
działanie antybiotvków. Natomiast w rozcień-
cza]niku rnleczno,-żółtkowo-glicerolowym dzj a-
łanje hamu.,iące na namnażanie drobnoustro-
jów wywierała jedvnie niska ternperafura,
podczas pdy aktvwność bakteriostatvczna an-
tvb'otyków z glicerolem była prwie żadna.
przełamywanje osłony antvbiotyków- zd"rzać

"s'e może w dwóch przvpadkach:
a) gdy temperatura otoczenia iest dość wy-

soka i sprzvja burzliwemu n,lmnazaniu drob-
noustroiów (zwł,szcza antyblotykoopoInvch)

-- takie przypadki zaobseTwował Eżbl i wsp.
przy konserwacii nasienia w rozcieńczalniku
illini, oraz

b) edv zaw-rtośó wviściowa drobnoustrojów
jest duża, a ilość antvbiotyków niewystarcza-
jace, ą6u zahamować ich rozwó,i - takie przy-
padki obserwował Luks (1954) w hodowlach
rzesjstka bvdlęceeo.

Na osół oba rozciencza]niki z"s+osowane do
konserwacii nasienia w warunkach opisanvch
w- ninjejszym dośwjadczeniu zabezpieczają na-
sionjo przed przeciętnym namnażaniem powv-
zel 50.000 drobnoustrojów w ml do 5-go dnia
konserw:cji.

Wnioski
l, przv przechowywaniu nasienia w Toz-

cjeńczalnlku IVT przy stałej temperaturze
+13oC osłona antybiotrlków działa skutecz-
niei niz w rozcieńczalniku MŻG.

2. Obie metody konserwacii w ciągu 5 dni
pozwalają zabezpieczyó nasienie przed namna-
zaniem powyżei 50.000 drobnoustroiów (prze-
ciętna ilość, którą niektórzy autorzy ocenia--
ją iako górną dopuszczalną zawartość drobno-
trs+roiów w nasieniu).

3, Okres inkubacji posiewu z nasienia przez
72 godzinv wydaje się wystarczający i op-
tvmalny dla oceny zawar-tości drobnoustro-
iów iv badanvch próbach nasienia.

646
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I1lrolo A., Kosnoecr}. ł1. 6AKTEPnŹHAfl OrlOPA
KOHCEPBHPOBAHHOlO CEMEHh n/lEMEHHOTO
Ebl KA.

Cpoarłnaolt.l po3MHoxeHHe vlrłrpoóoa a cervrexl (35

B TeMn' + 35 U rł MXf.
Flo HcreveHNh 24 v. o6uopy>KłBorlv1 e pospe>xorene łBT

'l430 rvrrłr<poóoe, o e MXf - 9500, [lo ncreleclxł 5
4Heń cooreercTBeHHo 3Ą80 vl 26 500 vnr<po6oe.

B cevexn lrlBT uoxoallHcb cToQHnoKoKKH reMo-H He-
reMonhTH9ecKlłe), crpenrororrn (xerennonlrrłrecrrłe) x Boc.
pyocyoneus, o e MXI-croQHIo-H CTp€nToKoKK- (reruo -H HereMorhTnsecxtłe), KhuJerHo, ł ceHHo, noIoqKH,
o ToK)Ke Boc. pyocyoneus.

Latała J., Kozłorł,ski M, - Bacterial flora of extended
bull semen.

Semen from 35 ejacu)ates ,divide,d into two equal
parts was examine,d. Bacteria multiplication in semen
extended in IVT at the tempe,rature plu,s 13.5oC was
compareld with that exten,led in milk, glycerol and
egg yolk (MGY).

After 24 hr. storage, 1430 bacteria in the IVT
exten,d,er and 26500 bacteria in the MGY exte,rtder we-
r,e found.

1fter 5 ,days storage, 3480 bacteria in the IVT
extender and 26500 bacteria in the MGY extender we-
re founC.

Fr.c,rn the IVT exten,der, haern,o and nonha,emolytic
Staphylococci, nonhaemolytic Streptococci an,d blue
pus bacilli w,ere iso]ated.

From the MGY exten,der, haemo and nonhaemoly-
tic Staphylococci and Streptococci, colon bacillus, hay
fever bacillus an,d blue pus bacillus were isolated,

La,tała J., Kozłowski M. - La flore bactórienne dans
le sperme co,nservó du taureau.

On compara (35 ójaculation:s - ,divisees en 2 por-
tions) la multiplicańion des micnoorganismes dans le
sperme, conservć ,dans le solvant IVT dans une temp.
,de -1-13,50C et ,dans 1e s,olvant oomp,osó ,de lai't, de
glycórol et de vitellus (MZG),

Aprć,s 24 heures ,de conservation on constata ,dans
Ie sperme IVT - 1,430 microorganismes, dans le sper-
me MZG - 9.500 microorganismes.

Aprćs 5 jours ,de conservatio,n on constata dans le
sperme IVT - 3.480 mieroorganismes et dans le
sperme MZG -- 26,500 micnoorganismes"
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On elimina du sperme IVT des Staphyloooques
hćmo- et non hómolytiques, des Streptocoques non
hómolytiques et le bacille ,de Pseudomonas pyocya-
nea; le sperme MZG dómontra ,des Staphylocoques et
des Streptocoques non hćmolytiques et hómolytiques
le bacille E. c,oli, le baoillus subtilis et Pseudomonas
pyocyanea.

Latała J., Kozłowski M. - Bakterienflora im konser-
vierten Bullensperma.

Es wurden 35 in 2 P,ortionen geteilte Ejakulate in
Bezug auf Vermehrun8 der Ba,kterienflora vergli-

ch,en. Die Ejakulate waren in der Verdiinnungsfti.is-
sigkeit IVT bei Tetnperatur 13,5oC so,wie in Verdiin-
nugsfliissigkeit von Milch- Glicerol- Eidotter -MGE-au,.fbewahrt, Nach 24 Stun,den Konservierung w,ur,den
im Sperma IVT 1430, im MGE- 9500 Mikroorganismen
festgestellt. Nach 5 Tagen ,der Konservierung im
Sperma IVr- 3480, im MGE 26500 Mikroorganismen.
Aus dem Sperma IVT wurden haemo- und ahaemo-
lytische Streptokokken und bac. pyocyaneus, aus dem
Sperrna MGE haemolytische unC ahaemolytische
Streptokokken un,d Staphylokokken, c,oli, bac. subtilis
und pyocyaneus isolier,t,

MARIAN TISCHNER

Wslępne obserwacje nad morfologią szyjki macicznej u bydła
z Katedry zoohigieny wSR w Krakowie

K jerownik: prof . dr 'WŁ,ADYSŁAw BIELAŃsKI

W przebiegu cyklu płciowego w całym
układzie roztodczym dojrzałej płciowo samicy
z,achodzą regularnie powtarzające się zmiany.
Zmiany te w okresie ciąży posiadają inny
charakter. Również wiek i ilość przebytych
porodÓW wywiera wpływ na zmiany w dro-
gach rodnych. Niektóre z tych charaktery-
stycznych zmian obserwować mozna m. in.
w szyjce macicznej (2). Celem naszych badań
było bliższe poznanie zmiarr morfologicznych
charakterystycznych dla szyjki macicznej by-
dła, przy uwzględnieniu cyklu estralnego
i wieku. W dostępnej literaturze przedmiotu
nie znaleziono bliższych szczegółów odnoszą-
cych się do tego zagadnienia. Ponieważ
szyjka maciczna jest głównym miejscem ma-
nipulacji w czasie sztucznego unasieniania
oraz często przy badaniu ]ekarsko-wetervna-
ryjnym, dlatego zagadnienie to ma niewatpli-
w-ie również bardzo ważne znaczenie prak-
tyczne,

Badania własne
Materiał i metodyka

-Jako materiału ,do badań użyto krowy rzeźne rasy
n.c.b. i cz, p., wybrane losowo, w różnym wieku, nie
ciężarne i klinicznie zdrowe. Pierrł,szym etapem ba-
dania było określenie ogó]nego stanu zdrowotnego
zwlerzęcia, jego zachowanie się i wiek. Następnie
wziernikiem pochwow-ym baCano błonę śluzorł,ą
pochwy i zervnętrznego ujścia szyjki maciczrrej.
Ostatnim etapem badania przyżyciowego było bada-
rlie per rectum, Przy pomocy tej metody określono:
położenie narządów lodnych, ich wielkość, konsy-
stencję, kurczliwość macicy, sta,n jajników oraz stan
zdrowotny całego ukła.du rodnego, ze szczegó!nvm
zwróceniem uwagi na szyjkę maciczną (patrz zesta-
wienie 2),
Po uboju zwietząt i wyosobnieniu narządórł,

roJnych ponoulnie baCano: jajniki, jajorł,o{y. maci-
cę, szyjkę i pochwę, porównując wyniki z danymi
badaniami przyżyciowego. Sztuki, u których stwier-
dzono makroskopowo patologiczne odchylenia od
normy lub zmiany chorobowe w narządzie rodnym
były eliminowane z dalszych badań.

Następnie na rvyciętej szyjce macicznej robiono
pomiary: szerokość trzonu szyjki w clcinku p,ochuo-
wym i macicznym, średnicę światła kanału szyjki
(mierzono przy pomocy di]atatora) .rv ujścitl ,do-
pochrł,orvym i domacicznym. .fak od st1,ot-t1, pochrv1,

jak i o,d macicy światło kanału mierzono na głębo-
kości oko}o 3 cm.

Po tych p,cmiarach szyjka maciczna była utrwa-
lana w 40/o formalinie przez 24 ,do 72 godzin. Po
utrwaleniu krojono ją wzdłuż kanału szyjki w pła-
szczyźnie poziomej na dwie częścl. Następnie z każ-
dej ,Colnej połow-y szyjki sporządzano rysunki w
skali l : 1 lub 5 : 1. Na po,dstawie rysunków można
było dokładniej rnierzyć kąt nachylenia fałdów
pierwotnych, ich formę i ułożenie. Pomiary !e wy-
konywano najczęściej w prawej części szyjki,

Zebrany materiał został po,dzie)o,ny ze względu na
wiek i ze względu na cykl p}ciowy:

I grupa - 
jałórvki cd 16 do 26 mies. - 26 sztuk,

podgrupa a) faza ciałka żółtego - 13 sztuk,
,, b) faza rujowa - 13 sztuk,

II grupa 
- krowy ocl 3 do 7 lat - 25 krów,

podgrupa a) faza ciałka żółtego - 13 króu,,
,, b) faza t,ujowa - 12 królr,,

III grupa - krowy od 8 do 16 lat - 25 krów,
podgrupa a) faza ciałka żółtego - 14 krów.

,, b) faza rujowa - 11 krów,
Ruię rozpoznawano na podstawie ogólnie przyjętych

meto,d oraz poubojcwego badania narządów ro,Cnych,
Mcżna twierdzić, że krowy zaliczone do rujowych
były oC 8-36 goCzin w rui.

Ogółem przebadano 76 sztuk, w tym 47 rasy n.c,b.
i 29 sztuk rasy cz.p,

Onrówienie wyników
Wiek krów przedstawia się następująco:

jałówki od 16-26 miesięcy 26 sztuk,
krowy 3-Ietnie 1 sztuka
krowy 4-letnie 2 sztuki,
krowy 5-letnie 8 ,,
krowy 6-1etnie 7 ,,krowy 7-letnie 7 ,,
krowy B-letnie 3 ,,
krowy 9-letnie 5 ,.
krowy 10-1etnie 4 ,,
krowy 1l-Ietnie 2 ,,
krowy l2-Ietnie 1 ,,
krowv l3-Ietnie 3 ,,
krowy 14-ietnie 2 ,,
krowy 15-1etnie 3 ,,
krow.y 16-1etnie 2 ,,

Odnośnie pomiarów szyjki macicznei patrz
zestawienie 1. Z obserwacji wynika, że
najistotniejsze różnice zmian morfologicznych
sz)r,iki macicznei bydła zaznaczaią sie miedzv
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